
JORNAL OFICIAL 
da Prefeitura de Machado

Ano: 21 | Ediçao - 686, 08 de Junho 2020 | Distribuição Gratuita

LEI

DECRETO

LEI ORDINÁRIA Nº 3.137, DE 27 DE ABRIL DE 
2020.

Altera a Lei Municipal nº 2.285/2010, e dá outras 
providências.

O Povo do Município de Machado, Estado de Minas 
Gerais, por seus representantes legais, aprovou e eu, 
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei: 

Art. 1º O art. 8º, da Lei Municipal nº 2.890, de 26 
de fevereiro de 2019, passa a vigorar com a seguinte 
redação:

“Art. 8º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado 
a celebrar com Maria Aparecida de Paula Braz, plano 
de trabalho, cuja cópia integra a presente, tendo como 
objetivo realizar uma empreita para uma pequena re-
forma da residência a ser habitada, que correrá pelo 
Programa João de Barro, por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento e Promoção Social, nas 
dotações orçamentárias020601-08-244-0020-339036 
– ficha 286 / 020601-08-244-0020-339039 – ficha 28. 
Devendo o Município realizar processo licitatório 
para a contratação de pessoa física ou jurídica para a 
realização da empreita supramencionada.
Parágrafo Único. Fica a donatária obrigada a reali-
zar o desvio das águas pluviais que se acumulam nos 
fundos do terreno, fazendo uma contenção que des-
vie o volume de água para o terreno da direita, com o 
objetivo de manter a continuidade da estabilidade do 
talude nos fundos da residência”.
 
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta 
Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Machado, MG, 27 de abril de 2020.
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.418 DE 03 DE JUNHO DE 2020.

Altera o Decreto nº 6.313, de 17 de março de 2020, dá 

outras providências. 

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições do artigo 70, incisos V, 
da Lei Orgânica Municipal,

  DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o art. 2º, do Decreto nº 6.313, 
de 17 de março de 2020, que passa a vigorar com a 
seguinte redação:

“Art. 2º Em consonância com as diretrizes estadu-
ais, conforme Decreto Estadual nº 47.886/2020, fica 
instituído, no âmbito do Município de Machado, o 
Comitê Gestor do Plano de Prevenção e Contingen-
ciamento em Saúde do COVID-19 – Comitê Extraor-
dinário COVID-19 –, de caráter deliberativo, e com 
competência extraordinária para acompanhar a evo-
lução do quadro epidemiológico do novo Coronaví-
rus, além de adotar e fixar medidas de saúde pública 
necessárias para prevenção e controle do contágio e o 
tratamento das pessoas afetadas. 
§ 1º O Comitê Extraordinário COVID-19 será com-
posto pelas seguintes autoridades: 
I – a Secretária Municipal de Saúde, que o presidirá; 
II – o Secretário Municipal de Planejamento e Ges-
tão; 
III – o Secretário Municipal de Governo; 
IV – o Secretário Municipal de Educação; 
V – SUPRIMIDO; 
VI – o Secretário Municipal de Fazenda; 
VII – o Secretário Municipal de Agricultura, Pecuá-
ria, Abastecimento e Meio Ambiente;
VIII – o Secretário Municipal de Obras e Infraestru-
tura;
 IX – a Secretária Municipal de Administração e Re-
cursos Humanos; 
X – a Secretária Municipal de Fiscalização; 
XI – SUPRIMIDO.
§ 2º O Comitê Extraordinário COVID-19 decidirá 
sobre a implementação das medidas de que trata o 
caput de acordo com a fase de contenção e mitigação 
da epidemia. 
§ 3º Os titulares a que se refere o § 1º serão substi-

tuídos em suas ausências pelos respectivos secretá-
rios-adjuntos ou por quem lhes sejam imediatamente 
subordinados na hierarquia administrativa. 
§ 4º O Comitê Extraordinário COVID-19 deliberará 
pela maioria absoluta de seus membros, cabendo ao 
presidente o exercício do voto de qualidade em caso 
de empate. 
§ 5º Poderão ser convidados para participar da reu-
nião, a juízo dos membros titulares, e com o objetivo 
de contribuir com informações a respeito da matéria 
objeto do convite, especialistas e representantes de 
outros órgãos e entidades públicas ou privadas. 
§ 6º O Comitê Extraordinário COVID-19 deliberará 
e regulará todas as situações omissas na legislação e 
sobre fatos excepcionais que sejam referentes às me-
didas de enfrentamento da epidemia do COVID-19, 
no âmbito do Poder Executivo, inclusive quanto a 
suspensão e descontinuidade de serviços públicos, 
possibilidade de trabalho remoto e funcionamento 
de órgãos e entidades da Administração Pública. 
§ 7º Os Serviços de Saúde serão regulamentos em De-
creto específico pela Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Revogando-se as disposições em contrário, 
este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Município de Machado, MG, 03 de junho de 2020.
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.405, DE 27 DE MAIO DE 2020.

Prorroga resultado do Concurso Público que men-
ciona.

 O Prefeito Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, e nos termos do Edital 001/2018, da 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos,



2    Segunda Feira, 08 de Junho 2020
  D E C R E T A:

 Art. 1º Fica prorrogado, por 02 (dois) anos, o 
resultado do Concurso Público, realizado nos termos 
do Edital 001/2018, da Secretaria Municipal de Ad-
ministração e Recursos Humanos.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rios, este Decreto entra em vigor na data de 06 de 
junho de 2020.

Município de Machado, 27 de maio de 2020.
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 294, DE 1º DE JUNHO DE 2020

Dispõe sobre exoneração de Assistente Jurídico de 
Apoio ao PROCON.

  O Prefeito Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, e nos termos do inciso II, artigo 40, da 
Lei Municipal nº 1.280 de 31 de janeiro de 2000,

 R E S O L V E:

 Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor Flávio 
de Paula Martins, portador da matrícula nº 4257, do 
cargo de Assistência Jurídica de Apoio ao Procon, 
junto à Procuradoria-Geral do Município.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de 1º de ju-
nho de 2020.

Município de Machado, 1º de junho de 2020
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 295, DE 1º DE JUNHO DE 2020

Dispõe sobre exoneração de Agente de Combates à 
Endemias.

  O Prefeito Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, e nos termos do inciso II, artigo 40, da 
Lei Municipal nº 1.280 de 31 de janeiro de 2000,

 R E S O L V E:

 Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor Flávio 
de Paula Martins, portador da matrícula nº 4257, do 
cargo efetivo de Agente de Combate às Endemias, 
junto à Procuradoria-Geral do Município.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de 1º de ju-
nho de 2020.

Município de Machado, 1º de junho de 2020. 
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº. 0111/2020
TOMADA DE PREÇO Nº. 004/2020
EDITAL 024/2020 

DO OBJETO: Contratação de empresa para a pres-
tação de serviços-técnicos especializados em gestão 
atuarial, para realização de avaliação atuarial inicial 
utilizando-se parâmetros gerais, para a organização 
e proposição do plano de custeio e benefícios, de 
forma a emitir um parecer acerca da viabilidade de 
implementação do Regime Próprio de Previdência 
Social - RPPS, bem como a prestação de serviços de 
assessoria e consultoria previdenciária para a imple-
mentação do RPPS, conforme especificações cons-
tantes no Anexo I do edital.
RECEBIMENTO DE ENVELOPES PROPOSTAS/
HABILITAÇÃO:
Dia 15 de Julho de 2020 até as 13h00min.
Os interessados em participar desta Tomada de Pre-
ços deverão adquirir o edital através do site: 
https://transparencia.machado.mg.gov.br/licitacoes

LETÍCIA PARAVIZO BATISTA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 144/2020
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
027/2020
EDITAL Nº 032/2020

DO OBJETO: Registro de Preços, que vigorará por 
6 (seis) meses, para futura e eventual aquisição de 
cestas básicas, em atendimento às famílias carentes 
devido ao Estado de Calamidade causada pelo agen-
te corona vírus (COVID -19) através  da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento e Promoção Social 
do Município de Machado/MG.

RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E EN-
VELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:
Dia 18 de Junho de 2020 até as 13h00min

ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 18 de Junho de 2020 até as 13h00min

Os interessados em participar deste Pregão deverão 
adquirir o edital através do site: 
https://transparencia.machado.mg.gov.br/licitacoes

PRISCILA MARA VIANA PEDROSO
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 149/2020
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
028/2020
EDITAL Nº 033/2020

DO OBJETO: Registro de Preços, que vigorará por 
1 (um) ano, para eventual e futura contratação de 
empresa para prestação de serviços de inseminação 
artificial em bovinos, com o fornecimento de mão de 
obra  e equipamentos, em atendimento às necessida-
des da Secretaria Municipal de Agricultura  do Mu-
nicípio de Machado/MG.

RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E EN-
VELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:

Dia 30 de Junho de 2020 até as 13h00min

ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 30 de Junho de 2020 até as 13h00min

Os interessados em participar deste Pregão deverão 
adquirir o edital através do site: 
https://transparencia.machado.mg.gov.br/licitacoes

PRISCILA MARA VIANA PEDROSO
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 151/2020
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
029/2020
EDITAL Nº 034/2020

DO OBJETO: Registro de Preços, que vigorará por 1 
(um) ano, para eventual e futura contratação de em-
presa para prestação de serviços de locação de contê-
ineres refrigerados, em atendimento às necessidades 
da Secretaria Municipal de Agricultura  do Municí-
pio de Machado/MG.

RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E EN-
VELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:
Dia 24 de Junho de 2020 até as 13h00min

ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 24 de Junho de 2020 até as 13h00min

Os interessados em participar deste Pregão deverão 
adquirir o edital através do site: 
https://transparencia.machado.mg.gov.br/licitacoes

PRISCILA MARA VIANA PEDROSO
Pregoeira Oficial

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 132/2020
TOMADA DE PREÇO Nº. 005/2020
EDITAL Nº 030/2020

A Sra. Letícia Paravizo Batista, Presidente da Co-
missão Permanente de Licitação do Município de 
Machado/MG, nomeada pela Portaria nº 66/2020, 
torna público, a todas as empresas interessadas, a 
RETIFICAÇÃO do aviso de licitação da Tomada de 
Preços nº005/2020, Processo n° 132/2020 Edital nº 
030/2020, em decorrência da 1ª Retificação do Edital 
nº 030/2020.

DO OBJETO: Contrataçãode empresa especializada 
na execução de obras de infraestrutura, para recape-
amento asfáltico em CBUQ de diversos logradouros 
do Município de Machado/MG, por meio da Secre-
taria Municipal de Obras e Infraestrutura, com o 
fornecimento de materiais e mão-de-obra, conforme 
o projeto básico, memorial descritivo,planilha orça-
mentária e cronograma físico-financeiro, especifica-
ções técnicas e planilhas constantes nos Anexos deste 
edital. 

Onde se lê:

RECEBIMENTO DE ENVELOPES PROPOSTAS/
HABILITAÇÃO:
Dia 08 de Junho de 2020 até as 13h00min.

Leia-se:

RECEBIMENTO DE ENVELOPES PROPOSTAS/

PORTARIA

LICITAÇÃO



3     Segunda Feira, 08 de Junho de 2020

HABILITAÇÃO:
Dia 26 de Junho de 2020 até as 13h00min.

Os interessados em participar deste Tomada de Pre-
ços nº 005/2020, deverão adquirir a 1ª RETIFICA-
ÇÃO DO EDITAL nº 030/2020 através do site: 
https://transparencia.machado.mg.gov.br/licitacoes

LETÍCIA PARAVIZO BATISTA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 135/2020
TOMADA DE PREÇO Nº. 006/2020
EDITAL Nº 029/2020

A Sra. Letícia Paravizo Batista, Presidente da Co-
missão Permanente de Licitação do Município de 
Machado/MG, nomeada pela Portaria nº 66/2020, 
torna público, a todas as empresas interessadas, a 
RETIFICAÇÃO do aviso de licitação da Tomada de 
Preços nº006/2020, Processo n° 135/2020 Edital nº 
029/2020, em decorrência da 1ª Retificação do Edital 
nº 029/2020.

DO OBJETO: Contratação de empresa especializada 
na execução de obras de infraestrutura, para recape-
amento asfáltico em CBUQ de diversos logradouros 
do Município de Machado/MG, por meio da Secre-
taria Municipal de Planejamento e Gestão, com o 
fornecimento de materiais e mão-de-obra, conforme 
o projeto básico, memorial descritivo,planilha orça-
mentária e cronograma físico-financeiro, especifica-
ções técnicas e planilhas constantes nos Anexos do 
edital. 
Onde se lê:

RECEBIMENTO DE ENVELOPES PROPOSTAS/
HABILITAÇÃO:
Dia 09 de Junho de 2020 até as 13h00min.

Leia-se:

RECEBIMENTO DE ENVELOPES PROPOSTAS/
HABILITAÇÃO:
Dia 26 de Junho de 2020 até as 15h00min.

Os interessados em participar deste Tomada de Pre-
ços nº 006/2020, deverão adquirir a 1ª RETIFICA-
ÇÃO DO EDITAL nº 029/2020 através do site: 
https://transparencia.machado.mg.gov.br/licitacoes

LETÍCIA PARAVIZO BATISTA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 154/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 030/2020
EDITAL Nº 035/2020

DO OBJETO: Prestação de serviços de recarga e for-
necimento de extintores para veículos e suporte para 
extintor veicular em atendimento às necessidades das 
Secretarias Municipais de Educação e Saúde do Mu-
nicípio de Machado/MG.

RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E EN-
VELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:
Dia 25 de Junho de 2020 até as 13h00min

ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 25 de Junho de 2020 até as 13h00min

Os interessados em participar deste Pregão deverão 
adquirir o edital através do site: 
https://transparencia.machado.mg.gov.br/licitacoes

PRISCILA MARA VIANA PEDROSO
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº. 038/2020
TOMADA DE PREÇO Nº. 002/2020
EDITAL 031/2020 

DO OBJETO: Contratação de empresa especializada 
na execução de reforma predial, com base nas Leis 
Municipais nº 2.890/2019 e 3.137/2020, por meio 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Pro-
moção Social, com o fornecimento de materiais e 
mão-de-obra, conforme o projeto básico, memorial 
descritivo,planilha orçamentária e cronograma fí-
sico-financeiro, especificações técnicas e planilhas 
constantes nos Anexos deste edital. 
RECEBIMENTO DE ENVELOPES PROPOSTAS/
HABILITAÇÃO:
Dia 29 de Junho de 2020até as 13h00min.
Os interessados em participar desta Tomada de Pre-
ços deverão adquirir o edital através do site: 
https://transparencia.machado.mg.gov.br/licitacoes

LETÍCIA PARAVIZO BATISTA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DAS ORGANIZAÇÕES 
DA SOCIEDADE CIVIL (OSC) HABILITADAS 
ATRAVÉS DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO 
Nº 001/2020 PARA A CELEBRAÇÃO DE TERMO 
DE COLABORAÇÃO MEDIANTE DISPENSA DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO

A Prefeitura Municipal de Machado, Estado de Mi-
nas Gerais, vem a público, através do presente EDI-
TAL, dar conhecimento a quem possa interessar das 
Organizações da Sociedade Civil(OSC) HABILITA-
DAS ao Edital de Credenciamento nº 001/2020.
Segue abaixo a relação das entidades habilitadas:
1. Casa de Apoio Missão Vida Nova
2. Associação Cônego Walter

EXTRATO PUBLICAÇÃO DE FÉRIAS MÊS DE 
MAIO
FÉRIAS – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Servidor(a): ELSA LINO DE SOUSA
Cargo: PROFISSIONAL BRAÇAL
Período Aquisitivo: 2018/2019
Período De Gozo: 15/05/2020 A 29/05/2020

FÉRIAS- SECRETARIA MUNICIPAL DE FISCALI-
ZAÇÃO

Servidor(a): JASON MARTINS DE OLIVEIRA 
NETO
Cargo: AGENTE FISCAL
Período Aquisitivo: 2018/2019
Período De Gozo: 20/05/2020 A 03/06/2020

FÉRIAS- SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZEN-
DA

Servidor(a): JOÃO PAULO DE LIMA

Cargo: AGENTE FISCAL
Período Aquisitivo: 2019/2020
Período De Gozo: 18/05/2020 A 01/06/2020

FÉRIAS- SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANE-
JAMENTO E GESTÃO

Servidor(a): SERGIO CARVALHO MOREIRA
Cargo: DIRETOR DO C. PROC. DE DADOS
Período Aquisitivo: 2018/2019
Período De Gozo: 11/05/2020 A 25/05/2020

Admitidos
Contrato Administrativo N° 32/2020
Contrato De Prestação De Serviço Por Tempo Deter-
minado
Partes: Município De Machado E Katucha Paiva De 
Souza Braga
Função: Enfermeira
Secretaria M De Saúde
Data Da Assinatura: 11.05.2020

Contrato Administrativo N° 33/2020
Contrato De Prestação De Serviço Por Tempo Deter-
minado
Partes: Município De Machado E Dorislayne Nery 
De Almeida Dias 
Função: Enfermeira
Secretaria M De Saúde
Data Da Assinatura: 25.05.2020

Prorrogações
3° Termo Aditivo Ao Contrato N° 139/17
Partes: Municipio De Machado E Sandra Aparecida 
Ferreira Alves
Função: Técnica De Enfermagem
Secretaria M De Saúde
Data Da Assinatura: 08/05/2020

3° Termo Aditivo Ao Contrato N° 136/17
Partes: Municipio De Machado E Flavia Salles Si-
queira Fadini
Função: Técnica De Enfermagem
Secretaria M De Saúde
Data Da Assinatura: 08/05/2020

1° Termo Aditivo Ao Contrato N° 11/2020
Partes: Municipio De Machado E Therlen Cristina 
Vieira 
Função:professor De Educação Básica
Secretaria M De Educação
Data Da Assinatura: 07/05/2020

3° Termo Aditivo Ao Contrato N° 154/17
Partes: Municipio De Machado E Marcela Etche-
behere Severiano
Função:farmacêutica
Secretaria M De Saúde
Data Da Assinatura: 15/05/2020

Rescisão 
Termo De Rescisão De Contrato
Partes: Municipio De Machado E Livia De Cassia 
Souza Cassiano
Função: Assistente Social 
Secretaria M De Saúde
Data Da Assinatura: 04.05.2020

Termo De Rescisão De Contrato
Partes: Municipio De Machado E Jaqueline Alves Pe-
reira Silva
Função: Médico De Psf

CONVÊNIO

RECURSOS HUMANOS



4     Segunda Feira, 08 de Junho de 2020

Secretaria M De Saúde
Data Da Assinatura: 08.05.2020

Termo De Rescisão De Contrato De Estágio
Partes: Município De Machado E Igor Gonçalves 
Paes
Função: Estagiário
Data Da Assinatura: 08 De Maio De 2020


